LE NUOVE NORME LE NUOVE NORME
ISO 9001 E ISO 9004:ISO 9001 E ISO 9004:ISO 9001 E ISO 9004: ISO 9001 E ISO 9004:
NOVITÀ E CONFERMENOVITÀ E CONFERME
COSA BOLLE IN PENTOLACOSA BOLLE IN PENTOLA
Mestre, 20 Marzo 2008                                                        Ennio NicolosoMestre, 20 Marzo 2008                                                        Ennio Nicoloso
LE NORME ISOLE NORME ISO
19871987
ISO 9001 ISO 9001 -- PROGETT. SVILUPP. FABBRICAZ. INSTALLAZ. ASSIST.PROGETT. SVILUPP. FABBRICAZ. INSTALLAZ. ASSIST.
(CHIAVI IN MANO)(CHIAVI IN MANO)
ISO 9002 ISO 9002 -- FABBRICAZIONE, INSTALLAZIONE, ASSISTENZAFABBRICAZIONE, INSTALLAZIONE, ASSISTENZA
(PRODUZIONE)(PRODUZIONE)(PRODUZIONE)(PRODUZIONE)
ISO 9003 ISO 9003 -- PROVE, CONTROLLI, COLLAUDI FINALIPROVE, CONTROLLI, COLLAUDI FINALI
(CONTROLLI FINALI)(CONTROLLI FINALI)
PRIME CERTIFICAZIONI IN U.K,PRIME CERTIFICAZIONI IN U.K,
19901990--19931993
ISO 8402 ISO 8402 (VOCABOLARIO)(VOCABOLARIO)
ISO 10011ISO 10011 11 22 33ISO 10011 ISO 10011 --11(VERIFICHE ISPETTIVE)(VERIFICHE ISPETTIVE), 2 , 2 (VALUTATORI)(VALUTATORI), 3, 3 (PROGRAMMI)(PROGRAMMI)
ISO 9004ISO 9004--11 (GUIDA GENERALE)(GUIDA GENERALE)
ISO 9004ISO 9004--22 (GUIDA PER I SERVIZI)(GUIDA PER I SERVIZI)ISO 9004ISO 9004 2 2 (GUIDA PER I SERVIZI)(GUIDA PER I SERVIZI)
ISO 9000ISO 9000--3 3 (SOFTWARE)(SOFTWARE)
(10 CFR 50 App. B . June 17, 1971)(10 CFR 50 App. B . June 17, 1971) ISO 9001:1987ISO 9001:1987
1  Organizzazione1  Organizzazione 4.1  Responsabilità della direzione4.1  Responsabilità della direzione
2 Programma di Garanzia della Qualità2 Programma di Garanzia della Qualità 4 2 Sistemi qualità4 2 Sistemi qualità2  Programma di Garanzia della Qualità2  Programma di Garanzia della Qualità 4.2  Sistemi qualità4.2  Sistemi qualità
3  Progettazione3  Progettazione 4.3  Riesame del contratto4.3  Riesame del contratto
4  Documenti di approvvigionamento4  Documenti di approvvigionamento 4.4  TSC progettazione4.4  TSC progettazione
5 Istruzioni procedure e disegni5 Istruzioni procedure e disegni 4 5 TSC dati e documenti4 5 TSC dati e documenti5  Istruzioni, procedure e disegni5  Istruzioni, procedure e disegni 4.5  TSC dati e documenti4.5  TSC dati e documenti
6  Documenti tecnici6  Documenti tecnici 4.6  Approvvigionamento4.6  Approvvigionamento
7  Approvv. di parti d’impianto e servizi7  Approvv. di parti d’impianto e servizi 4.7 TSC dei prodotti forniti dal cliente4.7 TSC dei prodotti forniti dal cliente
8  Identificazione e gestione parti d’impianto8  Identificazione e gestione parti d’impianto 4.8  Identificazione e rintracciabilità dei prodotti4.8  Identificazione e rintracciabilità dei prodotti
9  Procedimenti operativi9  Procedimenti operativi 4.9  TSC processi4.9  TSC processi
10 Ispezioni10 Ispezioni 4.10 Ispezioni e prove4.10 Ispezioni e prove
11 Prove11 Prove 4.11 TSC appar. di ispezione, misura e prova4.11 TSC appar. di ispezione, misura e prova
12 Apparecchiature di misura e prova12 Apparecchiature di misura e prova 4.12 Stato delle ispezioni e prove4.12 Stato delle ispezioni e prove
13 Moviment., immagazzinamento e trasporto13 Moviment., immagazzinamento e trasporto 4.13 TSC prodotti non conformi4.13 TSC prodotti non conformi
14 Situazione ispezioni, prove ed operabilità14 Situazione ispezioni, prove ed operabilità 4.14 Azioni correttive e preventive4.14 Azioni correttive e preventive
15 Parti d’impianto non conformi15 Parti d’impianto non conformi 4.15 Manegg., immagazz., imball., protez. cons.4.15 Manegg., immagazz., imball., protez. cons.
16 Azioni correttive16 Azioni correttive 4.16 TSC registrazioni qualità4.16 TSC registrazioni qualità16 Azioni correttive16 Azioni correttive 4.16 TSC registrazioni qualità4.16 TSC registrazioni qualità
17 Documentazione di garanzia della qualità17 Documentazione di garanzia della qualità 4.17 Audit qualità interni4.17 Audit qualità interni
18 Verifiche ispettive18 Verifiche ispettive 4.18 Addestramento4.18 Addestramento
4 19 Assistenza4 19 Assistenza4.19 Assistenza4.19 Assistenza
4.20 Tecniche statistiche4.20 Tecniche statistiche
LE NORME ISOLE NORME ISOLE NO ME SOLE NO ME SO
19941994
-- CONFERMA DELL’ARTICOLAZIONE IN CONFERMA DELL’ARTICOLAZIONE IN
ISO 9001, ISO 9002,  ISO 9003ISO 9001, ISO 9002,  ISO 9003
SOSTANZIALE CONFERMA DEI CONTENUTISOSTANZIALE CONFERMA DEI CONTENUTI-- SOSTANZIALE CONFERMA DEI CONTENUTISOSTANZIALE CONFERMA DEI CONTENUTI
2000 2000
ISO 9000ISO 9000 TERMINOLOGIA E PRINCÌPI SGQTERMINOLOGIA E PRINCÌPI SGQISO 9000 ISO 9000 -- TERMINOLOGIA E PRINCÌPI SGQTERMINOLOGIA E PRINCÌPI SGQ
ISO 9001 ISO 9001 -- REQUISITI                                             REQUISITI                                             VISION 2000VISION 2000
ISO 9004ISO 9004 GUIDAGUIDA
“coppia coerente”“coppia coerente”
ISO 9004 ISO 9004 -- GUIDA   GUIDA
LE  INNOVAZIONI DELLA 9001:2000LE  INNOVAZIONI DELLA 9001:2000LE  INNOVAZIONI DELLA 9001 2000LE  INNOVAZIONI DELLA 9001 2000
•• STRUTTURA IMPOSTATA SECONDO LO SCHEMA “PDCA”STRUTTURA IMPOSTATA SECONDO LO SCHEMA “PDCA”
•• LE ESCLUSIONI AMMESSELE ESCLUSIONI AMMESSE
•• RIFERIMENTO AGLI 8 PRINCÌPI SGQRIFERIMENTO AGLI 8 PRINCÌPI SGQ
•• L’OUTSOURCING  (ESTERNALIZZAZIONE)L’OUTSOURCING  (ESTERNALIZZAZIONE)
•• EVIDENZIAZIONE DEI REQUISITI RELATIVI A:EVIDENZIAZIONE DEI REQUISITI RELATIVI A:•• EVIDENZIAZIONE DEI REQUISITI RELATIVI A:EVIDENZIAZIONE DEI REQUISITI RELATIVI A:
-- APPROCCIO PER PROCESSIAPPROCCIO PER PROCESSI
-- MIGLIORAMENTO CONTINUOMIGLIORAMENTO CONTINUO
-- RISORSE UMANERISORSE UMANE
-- SODDISFAZIONE DEL CLIENTESODDISFAZIONE DEL CLIENTE
-- REQUISITI COGENTIREQUISITI COGENTI
COSA SI STA FACENDO  ORACOSA SI STA FACENDO  ORA
ISO 9001:2008 ISO 9001:2008 -- REQUISITIREQUISITI
Ottobre 2007: DISOttobre 2007: DIS
Luglio 2008:   FDISLuglio 2008:   FDIS
Ottobre 2008Ottobre 2008 Emissione norma (in inglese)Emissione norma (in inglese)
T d i it liT d i it li……………..:  ……………..:  Traduzione italianaTraduzione italiana
ISO 9004:2000 ISO 9004:2000 -- LINEE GUIDALINEE GUIDA
Agosto 2009     Ritiro (probabile) della normaAgosto 2009     Ritiro (probabile) della norma
ISO 9XXX 2009ISO 9XXX 2009ISO 9XXX:2009:  ISO 9XXX:2009:  “MANAGING FOR SUSTAINABLE “MANAGING FOR SUSTAINABLE
SUCCESS SUCCESS –– A QUALITY MANAGEMENT APPROACH”A QUALITY MANAGEMENT APPROACH”
Gennaio 2008: CD3Gennaio 2008: CD3Gennaio 2008: CD3Gennaio 2008: CD3
Agosto 2008:    DISAgosto 2008:    DIS
Magio 2009:     FDISMagio 2009:     FDISgg
Agosto 2009Agosto 2009 Emissione norma (in inglese)Emissione norma (in inglese)
……………….:  Traduzione italiana……………….:  Traduzione italiana
ALTRI DOCUMENTI UTILIALTRI DOCUMENTI UTILI
•• MANUALE PER LE PMI MANUALE PER LE PMI
•• RACCOLTA DI GUIDERACCOLTA DI GUIDE (AGG. 2008)(AGG. 2008)
-- 37 INTERPRETAZIONI UFFICIALI ISO TC 17637 INTERPRETAZIONI UFFICIALI ISO TC 17637 INTERPRETAZIONI UFFICIALI ISO TC 17637 INTERPRETAZIONI UFFICIALI ISO TC 176
-- 5 GUIDE DI SUPPORTO ISO TC 1765 GUIDE DI SUPPORTO ISO TC 176
DOCUMENTAZIONEDOCUMENTAZIONE-- DOCUMENTAZIONE  DOCUMENTAZIONE
-- TERMINOLOGIATERMINOLOGIA
-- PUNTO 1.2 PUNTO 1.2 –– APPLICAZIONEAPPLICAZIONEU OU O C OC O
-- APPROCCIO PER PROCESSIAPPROCCIO PER PROCESSI
-- PROCESSI ESTERNALIZZATIPROCESSI ESTERNALIZZATI
-- 34 GUIDE PER GLI AUDIT34 GUIDE PER GLI AUDIT
•• BSIBSI PAS 99:2006PAS 99:2006 (INTEGRAZIONE DI S G )(INTEGRAZIONE DI S G )•• BSI BSI -- PAS 99:2006  PAS 99:2006  (INTEGRAZIONE DI S.G.)(INTEGRAZIONE DI S.G.)
ISO DIS 9001:2008 ISO DIS 9001:2008
DATI STATISTICIDATI STATISTICI SUGLI EMENDAMENTISUGLI EMENDAMENTIDATI STATISTICIDATI STATISTICI SUGLI EMENDAMENTISUGLI EMENDAMENTI
-- 78  EMENDAMENTI DI CUI:        78  EMENDAMENTI DI CUI:
16  AI CAPITOLI  0, 1, 2, 316  AI CAPITOLI  0, 1, 2, 3, , ,, , ,

54 % 54 % (47)                    (47)                    33% 33% (48) (48) 13% 13% (4)(4)
LOCALIZZAZIONE PRODUTTIVALOCALIZZAZIONE PRODUTTIVA
NordNord Centro Sud Italia S MarinoCentro Sud Italia S MarinoNord   Nord   Centro        Sud         Italia        S.MarinoCentro        Sud         Italia        S.Marino
8               3               2               1                 18               3               2               1                 1
ISO DIS 9001:2008 ISO DIS 9001:2008
ORGANIZZAZIONI ITALIANE PARTECIPANTI  ALLA VALIDAZIONEORGANIZZAZIONI ITALIANE PARTECIPANTI  ALLA VALIDAZIONE
-- ITALFERRITALFERR -- Ingegneria linee ferroviarie Ingegneria linee ferroviarie
OFFNETOFFNET T l i d ll’i f iT l i d ll’i f i-- OFFNETOFFNET -- Tecnologia dell’informazioneTecnologia dell’informazione
-- BONO ENERGIABONO ENERGIA -- Caldaie industrialiCaldaie industriali
-- DE CARLODE CARLO -- Infissi in legnoInfissi in legnoDE CARLODE CARLO Infissi in legnoInfissi in legno
-- MIDMID -- Poltrone e divaniPoltrone e divani
-- TRENITALIA TRENITALIA -- Trasporti ferroviari e logisticaTrasporti ferroviari e logistica
-- ANSALDO STSANSALDO STS -- Segnalazioni ferroviarieSegnalazioni ferroviarie
-- Q & AQ & A -- Consulenza aziendaleConsulenza aziendale
JESSEJESSE Mobili ed arredamentoMobili ed arredamento-- JESSEJESSE -- Mobili ed arredamentoMobili ed arredamento
-- PQ 2000PQ 2000 -- DidatticaDidattica
-- COMUNE DI CORNATE D’ADDACOMUNE DI CORNATE D’ADDA -- Amministrazione LocaleAmministrazione LocaleCOMUNE DI CORNATE D ADDACOMUNE DI CORNATE D ADDA Amministrazione LocaleAmministrazione Locale
-- ANSALDO TSFANSALDO TSF -- Sistemi di trasporto ferroviari ed alimentazioniSistemi di trasporto ferroviari ed alimentazioni
-- DE LONGHI DE LONGHI -- Piccoli elettrodomesticiPiccoli elettrodomestici
-- SELEX COMMUNICATIONS SELEX COMMUNICATIONS -- Sistemi trasmissione dati industrialiSistemi trasmissione dati industriali

--4.2.1 4.2.1 -- Nota 1Nota 1
6.2.1 6.2.1 -- Nota 1Nota 1
6.2.2 c)6.2.2 c)
4 14 1 Nota 3Nota 3
--
6.2.1 Nota 1 CH  + ALTRO
6.2.2 c)         CH
4 1 Nota 3 CO4.1 4.1 -- Nota 3Nota 3 4.1 - Nota 3   CO
ed inoltre
7.5.1 d) (device –> equipment) AL
7 6 (device > equipment) AL7.6        (device –> equipment) AL
7.6 1°§ (device –> equipment) AL
8.2.1 Nota nuova (su possibili fonti di monitoraggio soddisfazione clienti) CO
8 2 2 5°§ ( i i > i i tti ti i )8.2.2  5°§ (azioni -> azioni correttive e preventive necessarie) CO
Annex A CH
LA ISO 9XXX:2009LA ISO 9XXX:2009
PRINCIPI GUIDAPRINCIPI GUIDAPRINCIPI GUIDAPRINCIPI GUIDA
•• CONFERMA DEGLI 8 PRINCÌPI DI GESTIONE PER LA CONFERMA DEGLI 8 PRINCÌPI DI GESTIONE PER LA
QUALITÀQUALITÀ CON ATTENZIONE ANCHE A:CON ATTENZIONE ANCHE A:QUALITÀ, QUALITÀ, CON ATTENZIONE ANCHE A:CON ATTENZIONE ANCHE A:
–– ASPETTI ETICI E SOCIALIASPETTI ETICI E SOCIALI
–– “MISSION” E “VISION” DELL’ORGANIZZAZIONE“MISSION” E “VISION” DELL’ORGANIZZAZIONE
–– ADATTABILITÀ/AGILITÀ AL MUTARE DELLE OPPORTUNITÀ E DEI ADATTABILITÀ/AGILITÀ AL MUTARE DELLE OPPORTUNITÀ E DEI
PERICOLI.PERICOLI.
–– GESTIONE DELLA CONOSCENZAGESTIONE DELLA CONOSCENZAGESTIONE DELLA CONOSCENZAGESTIONE DELLA CONOSCENZA
–– COLLEGAMENTO TRA GLI OBIETTIVI E RISULTATICOLLEGAMENTO TRA GLI OBIETTIVI E RISULTATI
•• COMPATIBILITA’ CON ALTRI MODELLI/SISTEMICOMPATIBILITA’ CON ALTRI MODELLI/SISTEMICOMPATIBILITA  CON ALTRI MODELLI/SISTEMI COMPATIBILITA  CON ALTRI MODELLI/SISTEMI
GESTIONALIGESTIONALI
•• COERENZA CON LA FUTURA ISO 9001COERENZA CON LA FUTURA ISO 9001•• COERENZA CON LA FUTURA ISO 9001COERENZA CON LA FUTURA ISO 9001
-- ASSENZA DI CONFLITTIASSENZA DI CONFLITTI
-- COERENTI MA UTILIZZABILI AUTONOMAMENTECOERENTI MA UTILIZZABILI AUTONOMAMENTE
-- I CONCETTI E TERMINOLOGIA ARMONIZZATII CONCETTI E TERMINOLOGIA ARMONIZZATI
-- FACILE PASSAGGIO TRA LE DUE NORMEFACILE PASSAGGIO TRA LE DUE NORME